

**Публичное акционерное общество  
Новгородский Универсальный коммерческий банк  
«Новобанк»**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность  
(неаудированная)  
за отчетный период  
с 01 января 2017 года по 30 июня 2017 года (включительно)  
(первое полугодие 2017 года)**

## СОДЕРЖАНИЕ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ	3
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	4
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	6
ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	
<u>1. ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БАНКА</u>	7
<u>2. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА, В КОТОРОЙ БАНК ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</u>	7
<u>3. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ</u>	8
<u>4. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ</u>	9
<u>5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ</u>	9
<u>6. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК</u>	10
<u>7. СРЕДСТВА В ДРУГИХ БАНКАХ</u>	10
<u>8. КРЕДИТЫ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ</u>	12
<u>9. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ИМЕЮЩИЕСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ</u>	13
<u>10. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ</u>	15
<u>11. АКТИВЫ, УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ</u>	16
<u>12. ИНВЕСТИЦИОННОЕ ИМУЩЕСТВО</u>	16
<u>13. ПРОЧИЕ АКТИВЫ</u>	17
<u>14. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА</u>	18
<u>15. СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ</u>	19
<u>16. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</u>	20
<u>17. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ</u>	20
<u>18. ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА</u>	21
<u>19. НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ</u>	21
<u>20. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ</u>	22
<u>21. ДОХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ РАСХОДОВ (РАСХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ ДОХОДОВ) ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ, ОЦЕНИВАЕМЫМИ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК</u>	22
<u>22. ДОХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ РАСХОДОВ (РАСХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ ДОХОДОВ) ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ, ИМЕЮЩИМИСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ</u>	23
<u>23. ДОХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ РАСХОДОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ С ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТОЙ</u>	23
<u>24. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ</u>	23
<u>25. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ</u>	24
<u>26. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ</u>	24
<u>27. СЕГМЕНТНЫЙ АНАЛИЗ</u>	25
<u>28. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ</u>	28
<u>29. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</u>	29
<u>30. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ</u>	30
<u>31. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ</u>	34
<u>32. ВЛИЯНИЕ ОЦЕНОК И ДОПУЩЕНИЙ НА ПРИЗНАННЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</u>	37

**ПАО УКБ "Новобанк"**

**Промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2017 года**

(в тысячах российских рублей)

	Примечание	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	1 799 892	590 482
Обязательные резервы на счетах в Банке России		69 295	69 487
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	103 312	88 360
Средства в других банках	7	1 592 000	2 402 473
Кредиты и дебиторская задолженность	8	1 420 950	1 336 941
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	9	801 767	935 714
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	10	20 137	25 276
Активы, удерживаемые для продажи	11	23 990	3 689
Инвестиционное имущество	12	31 292	31 638
Прочие активы	13	10 768	22 640
Основные средства	14	360 642	361 379
<b>Итого активов</b>		<b>6 234 045</b>	<b>5 868 079</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства клиентов	15	4 810 032	4 502 937
Прочие обязательства	16	39 994	36 669
Отложенное налоговое обязательство		27 487	13 350
<b>Итого обязательств</b>		<b>4 877 513</b>	<b>4 552 956</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	17	907 913	907 913
Эмиссионный доход		7 716	7 716
Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	18	(42 242)	(15 812)
Фонд переоценки основных средств	18	164 306	164 553
(Накопленный дефицит)/Нераспределенная прибыль	19	318 839	250 753
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>1 356 532</b>	<b>1 315 123</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>6 234 045</b>	<b>5 868 079</b>

Заместитель Председателя ПАО УКБ "Новобанк"

Главный бухгалтер

24 августа 2017 г.



*Sm*

*Соловьев*

Т. В. Макарова

Е. И. Соловьев

**ПАО УКБ "Новобанк"**

**Промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года**

**(Неаудированные данные)**

(в тысячах российских рублей)	Примечание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2017	2016
Процентные доходы	20	211 699	220 067
Процентные расходы	20	(140 025)	(125 671)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>71 674</b>	<b>94 396</b>
Изменение резерва под обесценение (Изменение сумм обесценения) кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках	7, 8	36 605	(16 573)
<b>Чистые процентные доходы после создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках</b>		<b>108 279</b>	<b>77 823</b>
(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами (обязательствами), оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	21	(3 490)	2 156
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	22	874	(904)
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой	23	(53 806)	47 111
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты		122 772	(15 700)
Комиссионные доходы	24	48 954	46 374
Комиссионные расходы	24	(5 060)	(4 726)
Изменение резерва по обязательствам кредитного характера и под обесценение прочих активов		(6 959)	(14 400)
Прочие операционные доходы	25	12 749	10 150
<b>Чистые доходы (расходы)</b>		<b>224 313</b>	<b>147 884</b>
Административные и прочие операционные расходы	26	(118 425)	(106 533)
<b>Операционные доходы (расходы)</b>		<b>105 888</b>	<b>41 351</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>105 888</b>	<b>41 351</b>
(Расходы) возмещение по налогу на прибыль		(37 753)	(17 929)
<b>Прибыль за период</b>		<b>68 135</b>	<b>23 422</b>
Прочие Компоненты совокупного дохода			
Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(37 335)	9 279
Изменение фонда переоценки зданий		(247)	-
Налог на прибыль, относящийся к прочим компонентам совокупного дохода		10 905	14 125
<b>Прочие компоненты совокупного дохода за вычетом налога</b>		<b>(26 677)</b>	<b>23 404</b>
<b>Совокупный (убыток) доход за период</b>		<b>41 458</b>	<b>46 826</b>

**Заместитель Председателя ПАО УКБ "Новобанк"**

**Главный бухгалтер**

24 августа 2017 г.



**Т. В. Макарова**

**Е. И. Соловых**

**ПАО УКБ "Новобанк"**

**Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года**

(в тысячах российских рублей)

	Примечания	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Фонд переоценки зданий	Нераспределенная прибыль (Накопленный дефицит)	Итого собственный капитал (дефицит)
Остаток за 31 декабря 2015 года		907 913	7 716	(82 537)	165 468	127 221	1 125 781
Совокупный доход (убыток)	18			23 404		23 422	46 826
Дивиденды объявленные: по привилегированным акциям						(49)	(49)
Остаток за 30 июня 2016 года (неаудированные данные)		907 913	7 716	(59 133)	165 468	150 594	1 172 558
Остаток за 31 декабря 2016 года		907 913	7 716	(15 812)	164 553	250 753	1 315 123
Совокупный (убыток) доход	18			(26 430)	(247)	68 135	41 458
Дивиденды объявленные: по привилегированным акциям						(49)	(49)
Остаток за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)		907 913	7 716	(42 242)	164 306	318 839	1 356 532

Заместитель Председателя ПАО УКБ "Новобанк"

Главный бухгалтер

24 августа 2017 г.



Т. В. Макарова

Е. И. Соловых

**ПАО УКБ "Новобанк"**

**Промежуточный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года**

(Неаудированные данные) (в тысячах российских рублей)	Примечание	за шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2017	2016
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные	20	211 859	229 625
Проценты уплаченные	20	(141 498)	(124 551)
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	21	1 298	2 492
Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой	23	(53 806)	47 111
Комиссии полученные	24	31 902	46 361
Комиссии уплаченные	24	(5 060)	(4 726)
Прочие операционные доходы	25	8 068	5 665
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	26	(101 525)	(96 924)
Уплаченный налог на прибыль		(14 568)	(9 612)
<b>Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(63 330)</b>	<b>95 441</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации		192	(2 241)
Чистый (прирост) снижение по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	6	(19 740)	(8 738)
Чистый (прирост) снижение по средствам в других банках	7	812 581	318 229
Чистый (прирост) снижение по кредитам и дебиторской задолженности	8	(76 221)	26 474
Чистый (прирост) снижение по прочим активам	13	8 000	(6 546)
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов	15	306 485	487 749
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам	16	(7 226)	(5 999)
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности</b>		<b>960 741</b>	<b>904 369</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"	9	(237 012)	(287 341)
Поступления от реализации (и погашения) финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"	9	359 211	205 958
Вложения в финансовую аренду	10	(6 010)	6 017
Поступления от вложений в финансовую аренду	10	9 190	14 935
Приобретение основных средств	14	(7 642)	(12 747)
Поступления от реализации основных средств	14	132	631
Приобретение объектов инвестиционного имущества	14	-	588
Приобретение активов, удерживаемых для продажи	11	(2 268)	(291)
Поступления от реализации активов, удерживаемых для продажи	14	7 354	259
Дивиденды полученные	11	2 424	743
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности</b>		<b>125 379</b>	<b>(71 248)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Выплаченные дивиденды		(38)	(38)
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности</b>		<b>(38)</b>	<b>(38)</b>
<b>Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>122 998</b>	<b>(41 849)</b>
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>1 209 410</b>	<b>791 234</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	5	<b>590 482</b>	<b>615 042</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	5	<b>1 799 892</b>	<b>1 406 276</b>

Заместитель Председателя ПАО УКБ "Новобанк"

*Т. В. Макарова*

**Т. В. Макарова**

Главный бухгалтер

*Е. И. Соловых*

**Е. И. Соловых**

24 августа 2017 г.



## **ПРИМЕЧАНИЕ 1 – ОСНОВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ БАНКА**

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность Банка «Новобанк» (ПАО) (далее – «Банк») подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года.

Банк размещает промежуточную сокращенную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» за шесть месяцев, на собственном сайте <http://www.novobank.ru/>.

ПАО УКБ «НОВОБАНК» был создан в 1990 году в форме Общества с ограниченной ответственностью в соответствии с законодательством Российской Федерации. В 1991 году Банк был зарегистрирован как акционерное общество. Банк осуществляет свою деятельность на основании Генеральной лицензии на проведение банковских операций № 1352, выданной Центральным банком Российской Федерации (Банком России), с 1991 года. Кроме того, Банк имеет Лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление операций по управлению ценными бумагами № 049-10422-001000 от 26 июля 2007 года без ограничения срока действия.

Банк является участником государственной системы страхования вкладов, утвержденной Федеральным законом № 177-ФЗ «О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации» от 23 декабря 2003 года. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату в размере 100% суммы вкладов в банке, но не более 1 400 000 рублей на одно физическое лицо и/или индивидуального предпринимателя, в случае отзыва у банка лицензии или введения ЦБ РФ моратория на платежи.

Основным акционером Банка является АО «Боровичский комбинат огнеупоров», которому по состоянию за 30 июня 2017 года принадлежит 97,37 % обыкновенных акций Банка или 97,33 % всех выпущенных акций Банка (за 31 декабря 2016 года: 97,37 % обыкновенных акций Банка или 97,33 % всех выпущенных акций Банка).

Оставшаяся доля - 2,63% обыкновенных акций - принадлежит 300 юридическим и 12 834 физическим лицам (за 31 декабря 2016 года: 300 и 12 834 соответственно).

Юридический адрес Банка и местонахождение головного офиса: Российская Федерация, 173003, Великий Новгород, набережная реки Гзень, д. 11.

Банк является универсальным кредитным учреждением, осуществляет все предусмотренные выданными лицензиями операции. Основными видами деятельности Банка являются: предоставление банковских услуг юридическим лицам и населению на территории Российской Федерации, операции на финансовых рынках и управление активами.

Банк имеет по состоянию за 30 июня 2017 г. (по состоянию за 31 декабря 2016 г.) шесть отделений в городах Боровичи, Старая Русса, Окуловка, Чудово, Хвойная, Пестово Новгородской области и два отделения в Великом Новгороде.

За 30 июня 2017 года численность персонала Банка составила 188 человек (за 31 декабря 2016 года – 209 человек).

## **ПРИМЕЧАНИЕ 2 – ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА, В КОТОРОЙ БАНК ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ**

Экономика Российской Федерации проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к изменениям цен на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и допускают различные толкования. Российская экономика продолжает демонстрировать рецессионную динамику.

Экономические показатели первого полугодия 2017 года свидетельствуют о сохранении основных негативных факторов развития экономики. Длительность и глубина рецессии во многом были

обусловлены такими факторами, как неблагоприятная конъюнктура на сырьевых рынках, в частности, значительное снижение цен на сырую нефть, действием международных санкций, введенных в отношении некоторых российских компаний физических лиц, а так же сокращением инвестиций и снижением потребления домохозяйств.

За шесть месяцев 2017 года, произошли следующие ключевые изменения по отдельным макроэкономическим показателям:

обменный курс российского рубля к доллару США уменьшился с 60,6569 рублей до 59,0855 рублей за 1 доллар США;

ключевая ставка ЦБ РФ была уменьшена с 10% годовых до 9 % годовых;

фондовый индекс РТС снизился с 1 152,3 до 1 000,96 пунктов.

Дальнейшие перспективы экономического развития Российской Федерации, в основном зависят от внешнеполитической ситуации, эффективности экономических, финансовых и антикризисных мер, предпринимаемых Правительством, а так же от развития налоговой, правовой и политической систем.

### **ПРИМЕЧАНИЕ 3 – ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

#### ***Общие принципы***

Настоящая промежуточная сокращенная финансовая отчетность Банка подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее – МСФО) и должна рассматриваться вместе с финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, подготовленной в соответствии с МСФО.

Данная отчетность не аудирована и не содержит всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Банк не раскрывал информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой финансовой отчетности за 2016 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

Перечисленные ниже новые или пересмотренные стандарты и разъяснения стали обязательными для Банка с 1 января 2017 года, но не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Банка:

**«Инициатива в сфере раскрытия информации» - поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств»** (выпущены в январе 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты). Поправки, внесенные в МСФО (IAS) 7, требуют раскрытия информации об изменениях в обязательствах, возникающих в результате финансовой деятельности, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и изменения, не обусловленные ими (например, в результате колебаний валютных курсов).

**«Признание отложенных налоговых активов по нереализованным убыткам» - поправки к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»** (выпущены в январе 2016 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты). Поправка разъясняет требования к признанию отложенных налоговых активов по нереализованным убыткам по долговым инструментам. Организация должна будет признавать налоговый актив по нереализованным убыткам, возникающим в результате дисконтирования денежных потоков по долговым инструментам с применением рыночных процентных ставок, даже если она предполагает удерживать это инструмент до погашения, и после получения основной суммы уплата налогов не предполагается. Экономические выгоды, связанные с отложенным налоговым активом, возникают в связи с возможностью держателя долгового инструмента получить в будущем прибыль (с учетом эффекта дисконтирования) без уплаты налогов на прибыль.

**Ежегодные усовершенствования Международных стандартов финансовой отчетности, 2014-2016 гг.** (выпущены в декабре 2016 года и вступают в силу, в части применения поправок к МСФО (IFRS) 12 – для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты, в части применения поправок к МСФО (IFRS) 1 и МСФО (IAS) 28 – для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты). Поправки к МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях: Разъяснения относительно объема требований к раскрытию информации согласно МСФО (IFRS) 12. Поправки уточняют, что требования МСФО (IFRS) 12 к раскрытию информации, за исключением относящихся к раскрытию обобщенной финансовой информации о дочерних организациях, совместных предприятиях и ассоциированных организациях, распространяются на инвестиции в другие организации, которые классифицируются



как инвестиции, предназначенные для продажи или как прекращаемая деятельность в соответствии с МСФО (IFRS) 5.

Вышеназванные пересмотренные стандарты, применимые для Банка с 1 января 2017 года, не оказали существенного влияния на учетную политику, финансовое положение или результаты деятельности Банка.

При подготовке настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности существенные суждения руководства в отношении применения учетной политики и основные источники неопределенности в оценках были такими же, как и те, которые применялись в отношении годовой финансовой отчетности за 2016 год.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Учетная политика, применяемая в отношении данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствует учетной политике, применяемой при подготовке годовой финансовой отчетности за 2016 год.

Банк не применял досрочно какие-либо другие стандарты, интерпретации, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

#### ПРИМЕЧАНИЕ 5 – ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	129 978	100 227
Наличные средства	136 100	172 493
Корреспондентские счета в банках		
– Российской Федерации	1 520 337	306 029
– других стран	13 477	11 733
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>1 799 892</b>	<b>590 482</b>

Корреспондентские счета представляют собой остатки по операциям с известными иностранными банками и ведущими российскими банками. В таблице ниже приводится информация о качестве остатков в банках-контрагентах в отношении кредитного риска в соответствии с наличием рейтингов международных рейтинговых агентств:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
Корреспондентские счета в банках других стран, имеющих рейтинг международных рейтинговых агентств	13 477	11 733
Корреспондентские счета в банках Российской Федерации, имеющих рейтинг международных рейтинговых агентств	493 225	30 793
Корреспондентские счета в небанковских кредитных организациях Российской Федерации, не имеющих рейтингов	3 261	8 905
Корреспондентские счета в банках Российской Федерации, не имеющих рейтинг международных рейтинговых агентств	1 023 851	266 331
<b>Итого</b>	<b>1 533 814</b>	<b>317 762</b>

Банки, имеющие рейтинг международных рейтинговых агентств по состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года включают в себя банки с рейтингами Fitch BBB, S&P, Moody's.

По состоянию за 30 июня 2017 Банк имел двух контрагентов, средства которых на корреспондентских счетах превышали 10 % от объема собственного капитала Банка (за 31 декабря 2016 года – не имел таких контрагентов). По состоянию за 30 июня 2017 года сумма средств, размещенных у указанных контрагентов, составила 1 092 621 тысяча рублей или 81 % от совокупной величины денежных средств и их эквивалентов.

По состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года отсутствуют просроченные остатки по денежным средствам и их эквивалентам и признаки обесценения по ним.

Далее представлена информация об операционных и инвестиционных операциях, не требовавших использования денежных средств и их эквивалентов и не включенных в отчет о движении денежных средств:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
<b>Неденежная операционная деятельность</b>		
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>		
Урегулирование задолженности по кредитам клиентам	(25 466)	(225)
<b>Итого неденежная операционная деятельность</b>	<b>(25 466)</b>	<b>(225)</b>
<b>Неденежная инвестиционная деятельность</b>		
Приобретение активов, удерживаемых для продажи	25 466	225
<b>Итого неденежная инвестиционная деятельность</b>	<b>25 466</b>	<b>225</b>

#### **ПРИМЕЧАНИЕ 6 – ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК**

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлены ценными бумагами, предназначенными для торговли:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
Корпоративные акции	103 312	88 360
<b>Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>103 312</b>	<b>88 360</b>

Все ценные бумаги, предназначенные для торговли, имеют рыночные котировки.

Корпоративные акции представлены акциями крупных российских компаний.

Так как данные ценные бумаги отражаются по справедливой стоимости, определенной на основе наблюдаемых рыночных данных, Банк не анализирует и не отслеживает признаки обесценения.

#### **ПРИМЕЧАНИЕ 7 – СРЕДСТВА В ДРУГИХ БАНКАХ**

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
Текущие кредиты и депозиты в других банках	1 592 000	2 257 183
Векселя банков	0	146 780
За вычетом резерва под обесценение средств в других банках	0	1 490
<b>Итого средств в других банках</b>	<b>1 592 000</b>	<b>2 402 473</b>

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение средств в других банках за шесть месяцев:

(Неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
<b>Резерв под обесценение средств в других банках за 31 декабря года, предшествующего отчетному (Восстановление резерва) отчисления в резерв под обесценение средств в других банках в течение шести месяцев года</b>	1 490	0
	(1 490)	1 000
<b>Резерв под обесценение средств в других банках за 30 июня числа отчетного периода</b>	<b>0</b>	<b>1 000</b>

Руководство считает, что Банк не несет существенного кредитного риска по текущей ссудной задолженности банков-контрагентов. Кредиты банкам оцениваются по группе показателей при принятии решения о выдаче кредитов. После выдачи кредита Банк осуществляет мониторинг финансового положения заемщиков на предмет возможного обесценения.

Средства в других банках не имеют обеспечения. У Банка отсутствуют средства в других банках, по которым были просрочены платежи.

Ниже приводится информация о качестве средств в других банках в отношении кредитного риска:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
<b>Текущие и необесцененные</b>		
Необесцененные	1 592 000	2 254 978
Стандартные	0	148 985
<b>Итого текущих и необесцененных</b>	<b>1 592 000</b>	<b>2 403 963</b>
<b>Резерв под обесценение</b>	<b>0</b>	<b>(1 490)</b>
<b>Итого средств в других банках</b>	<b>1 592 000</b>	<b>2 402 473</b>

По состоянию за 30 июня 2017 года средства в других банках в сумме 1 385 440 тысяч рублей (за 31 декабря 2016 года: 2 150 000 тысяч рублей) были размещены в Банке России сроком до 3 и 5 дней по эффективной ставке 8% - 8,98 % (2016 год: 9% - 10 %).

Средства в банках отражены по амортизированной стоимости. Для целей упрощения расчета амортизированной стоимости применено допущение – для рыночных финансовых инструментов, справедливая стоимость которых на момент признания равна их номинальной стоимости, эффективная доходность не рассчитывается, а приравнивается к ставке по договору.

См. Примечание 30 в отношении оценочной справедливой стоимости средств в других банках.

**ПРИМЕЧАНИЕ 8 – КРЕДИТЫ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
Корпоративные кредиты	696 170	655 168
Кредиты предпринимателям	164 924	156 150
Кредиты физическим лицам	729 425	730 307
- ипотечные кредиты	442 049	413 535
- автокредиты	49 049	60 447
- прочие кредиты	238 327	256 325
За вычетом резерва под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности	(169 569)	(204 684)
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>1 420 950</b>	<b>1 336 941</b>

В течение шести месяцев, завершившихся 30 июня 2017 года, равно как и в течение предыдущего отчетного периода, Банк предоставлял кредиты на условиях, соответствовавших рыночным.

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитного портфеля в течение шести месяцев 2017 года (неаудированные данные):

	Корпоративные кредиты	Кредиты финансовым организациям органов местного самоуправления	Кредиты предпринимателям	Ипотечные кредиты	Автокредиты	Прочие кредиты	Итого
Резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности за 31 декабря года, предшествующего отчетному (Восстановление резерва) отчисления в резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности в течение года	170 223	0	11 950	5 248	3 499	13 764	204 684
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные в течение шести месяцев как безнадежные	(36 768)	-	26	2 051	(197)	(227)	(35 115)
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности за 30 июня года отчетного</b>	<b>133 455</b>	<b>0</b>	<b>11 976</b>	<b>7 299</b>	<b>3 302</b>	<b>13 537</b>	<b>169 569</b>

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитного портфеля в течение шести месяцев 2016 года (неаудированные данные):

	Корпоративные кредиты	Кредиты финансовым организациям органов местного самоуправления	Кредиты предпринимателям	Ипотечные кредиты	Автокредиты	Прочие кредиты	Итого
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности за 31 декабря года, предшествующего отчетному</b>	157 576	15	16 498	5 707	3 681	14 277	197 754
(Восстановление резерва) отчисления в резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности в течение года	15 287	(15)	376	(299)	54	170	15 573
Кредиты и дебиторская задолженность, списанные в течение шести месяцев как безнадежные	-	-	-	-	-	-	-
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля и дебиторской задолженности за 30 июня года отчетного</b>	172 863	0	16 874	5 408	3 735	14 447	213 327

Резерв под обесценение кредитов сформирован на основании профессиональных суждений о наличии объективных данных, свидетельствующих о том, что Банк не сможет получить суммы, причитающиеся к выплате в соответствии с первоначальными условиями кредитного договора.

### ПРИМЕЧАНИЕ 9 – ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ИМЕЮЩИЕСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представлены российскими государственными и муниципальными облигациями, корпоративными облигациями и акциями, приобретенными для последующей перепродажи.

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
Корпоративные облигации	282 249	280 393
Облигации федерального займа (ОФЗ)	269 061	411 331
Субфедеральные облигации	26 623	17 022
Облигации кредитных организаций	16 099	0
<b>Итого долговых ценных бумаг</b>	<b>594 032</b>	<b>708 746</b>
Корпоративные акции, имеющие котировку	207 735	226 968
<b>Итого долевых ценных бумаг</b>	<b>207 735</b>	<b>226 968</b>
<b>Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи</b>	<b>801 767</b>	<b>935 714</b>

Изменение балансовой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, представлено в следующей таблице:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудирован- ные данные)
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря года, предшествующего отчетному</b>	<b>935 714</b>	<b>764 212</b>
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	237 012	287 341
Выбытие финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	(358 267)	(206 821)
Переоценка финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	(12 692)	9 315
<b>Балансовая стоимость за 30 июня года отчетного</b>	<b>801 767</b>	<b>854 047</b>

ОФЗ являются государственными ценными бумагами, выпущенными Министерством финансов Российской Федерации, с номиналом в российских рублях.

Корпоративные облигации представлены процентными ценными бумагами с номиналом в российских рублях, выпущенными крупными российскими компаниями.

Корпоративные акции представлены акциями крупных российских компаний и банков, обращающимися на организованном рынке.

Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, отражаются по справедливой стоимости, что уже включает возможное обесценение, обусловленное кредитным риском. По оценке Банка, по состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года убыток от обесценения ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, отсутствует. По состоянию за 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года отсутствуют просроченные остатки по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи. Условия по ценным бумагам не подвергались пересмотру.

Ниже представлена информация о качестве долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, в отношении кредитного риска по состоянию за 30 июня 2017 года (неаудированные данные):

	Корпоративные облигации	ОФЗ	Облигации кредитных организаций	Субфедеральные облигации	Итого
Текущие необесцененные	282 249	269 061	16 099	26 623	594 032
<b>Итого долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи</b>	<b>282 249</b>	<b>269 061</b>	<b>16 099</b>	<b>26 623</b>	<b>594 032</b>

Ниже представлена информация о качестве долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, в отношении кредитного риска по состоянию за 31 декабря 2016 года:

	Корпоративные облигации	ОФЗ	Субфедеральные облигации	Итого
Текущие необесцененные	280 393	411 331	17 022	708 746
<b>Итого долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи</b>	<b>280 393</b>	<b>411 331</b>	<b>17 022</b>	<b>708 746</b>

Все ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, являются непросроченными.

Признанное отложенное налоговое обязательство в сумме 10 905 тысяч рублей представляет собой сумму налога на прибыль, которая может быть уплачена в будущем, и отражается в отчете о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе. Хотя отложенное налоговое обязательство признается полностью, руководство банка считает маловероятным использовать данную сумму в качестве обязательства по налогу, так как основные временные разницы, обуславливающие его возникновения это результат переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи по МСФО. Данные временные разницы, по мнению руководства Банка, не найдут отражение в изменении налогового законодательства в среднесрочной перспективе. См. Примечание 30 в отношении оценочной справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи.

## ПРИМЕЧАНИЕ 10 – ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЕ

Дебиторская задолженность по финансовой аренде представлена арендой транспортных средств, недвижимости и оборудования.

Ниже представлены платежи к получению по финансовой аренде (общая сумма инвестиций в аренду) и их дисконтированная стоимость:

	менее 1 года	от 2 до 5 лет	Итого
<b>Платежи к получению по финансовой аренде по состоянию за 30 июня 2017 года (неаудированные данные):</b>			
Неполученный финансовый доход (процентные доходы, распределенные на будущие периоды)	18 739	24 378	43 117
Дисконтированная стоимость арендных платежей к получению по состоянию за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)	4 530	2 846	7 376
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	<b>14 209</b>	<b>21 532</b>	<b>35 741</b>
<b>Чистые инвестиции в лизинг по состоянию за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>(2 368)</b>	<b>(13 236)</b>	<b>(15 604)</b>
<b>Чистые инвестиции в лизинг по состоянию за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</b>			<b>20 137</b>
<b>Платежи к получению по финансовой аренде по состоянию за 31 декабря 2016 года</b>			
Неполученный финансовый доход (процентные доходы, распределенные на будущие периоды)	19 483	32 831	52 314
Дисконтированная стоимость арендных платежей к получению по состоянию за 31 декабря 2016 года	5 800	4 670	10 470
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	<b>13 683</b>	<b>28 161</b>	<b>41 844</b>
<b>Чистые инвестиции в лизинг по состоянию за 31 декабря 2016 года</b>			<b>(16 568)</b>
<b>Чистые инвестиции в лизинг по состоянию за 31 декабря 2016 года</b>			<b>25 276</b>

Следующие условия являются основными существенными условиями заключенных Банком договоров лизинга:

срок аренды составляет значительную часть срока экономической службы актива;  
в конце срока аренды право владения активом переходит к арендатору;  
арендатор в подавляющем большинстве случаев уплачивает авансовый платеж в размере не менее 10 % минимальных арендных платежей;  
арендатор несет ответственность за выбор поставщика актива;  
арендатор согласовывает с поставщиком все технико-экономические характеристики актива, включая спецификации, гарантии поставщика по качеству, сроки и место поставки;  
арендованный актив подлежит страхованию на весь срок аренды от риска ущерба и хищения.

Ниже представлен анализ изменений резерва под обесценение чистых инвестиций в лизинг:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудирован- ные данные)
<b>Резерв под обесценение чистых инвестиций в лизинг за 31 декабря года, предшествующего отчетному</b>	<b>16 568</b>	<b>17 346</b>
(Восстановление резерва) отчисления в резерв под обесценение чистых инвестиций в лизинг	(964)	(653)
<b>Резерв под обесценение чистых инвестиций в лизинг за 30 июня года отчетного</b>	<b>15 604</b>	<b>16 693</b>

Задолженность связанных сторон за 30 июня 2017 года (неаудированные данные) составляет 10 % от объема чистых инвестиций в лизинг (за 31 декабря 2016 года: 18 %) (см. Примечание 31 «Операции со связанными сторонами»).

См. Примечание 30 в отношении оценочной справедливой стоимости чистых инвестиций в лизинг.

### ПРИМЕЧАНИЕ 11 – АКТИВЫ, УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Активы, удерживаемые для продажи, представляют собой изъятое обеспечение, полученное Банком от своих должников, не исполнивших обязательства при урегулировании просроченных кредитов, земельный участок и оборудование, приобретенные Банком за счет собственных средств для дальнейшей продажи вместе с вышепоименованным обеспечением и квартиры, приобретенные Банком на этапе строительства с целью дальнейшей перепродажи. Банк планирует реализовать данные активы в течение 12 месяцев. Руководство считает, что полученные активы соответствуют определению активов, удерживаемых для продажи. По состоянию за 30 июня 2017 года активы, удерживаемые для продажи, включают объекты недвижимости, земельный участок и оборудование (за 31 декабря 2016 года: объекты недвижимости).

Активы, удерживаемые для продажи, оцениваются по меньшей из балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. На каждую отчетную дату Банк сравнивает стоимость активов, удерживаемых для продажи, со справедливой стоимостью за вычетом затрат на реализацию и, в случае необходимости, отражает обесценение активов, удерживаемых для продажи.

По состоянию за 30 июня 2017 года Банк признал убытки от обесценения активов, удерживаемых для продажи, в сумме 79 тысяч рублей (31 декабря 2016 года Банк признал убытки от обесценения активов, удерживаемых для продажи, в сумме 159 тысяч рублей). (см. Примечание 26 «Административные и прочие операционные расходы»).

Движение активов, удерживаемых для продажи, за отчетный период приведено в таблице.

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря года, предшествующего отчетному</b>	3 689	3 579
Поступление активов, удерживаемых для продажи	27 746	494
Выбытие активов, удерживаемых для продажи	(7 366)	(225)
Признание убытков от обесценения	(79)	(159)
<b>Балансовая стоимость за отчетный период</b>	<b>23 990</b>	<b>3 689</b>

Убыток от реализации активов, удерживаемых для продажи, за шесть месяцев 2017 года составил 479 тысяч рублей (2016 год: прибыль от реализации 34 тысяч рублей).

### ПРИМЕЧАНИЕ 12 – ИНВЕСТИЦИОННОЕ ИМУЩЕСТВО

По состоянию за 30 июня 2017 года инвестиционное имущество представлено зданием и частью здания, которыми Банк владеет для получения арендного дохода и прироста капитала.

Стоимость за 31 декабря	34 553
Накопленная амортизация	(2 915)
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года</b>	<b>31 638</b>
Приобретения	0
Перевод из основных средств	0
Выбытия	0
Амортизация	(346)
<b>Балансовая стоимость за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 292</b>
Стоимость за 30 июня	34 553
Накопленная амортизация	(3 261)
<b>Балансовая стоимость за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 292</b>



**ПРИМЕЧАНИЕ 13 – ПРОЧИЕ АКТИВЫ**

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Прочие финансовые активы</b>		
Дебиторская задолженность за оказанные услуги	17 078	2 092
Расчеты по операциям с ценными бумагами	4 021	32 154
Расчеты по операциям с платежными системами	2 597	4 397
За вычетом резерва под обесценения прочих финансовых активов	(18 577)	(17 318)
<b>Итого прочих финансовых активов</b>	<b>5 119</b>	<b>21 325</b>
<b>Прочие нефинансовые активы</b>		
Предоплата за товароматериальные ценности и услуги	5 835	1 213
Расходы будущих периодов	305	273
Предоплата по налогам за исключением налога на прибыль	6	296
Прочее	774	937
За вычетом резерва под обесценение прочих нефинансовых активов	(1 271)	(1 404)
<b>Итого прочих нефинансовых активов</b>	<b>5 649</b>	<b>1 315</b>
<b>Итого прочих активов</b>	<b>10 768</b>	<b>22 640</b>

## ПРИМЕЧАНИЕ 14 – ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Ниже представлена информация об изменении балансовой стоимости зданий и оборудования по состоянию за 30 июня 2017 года (неаудированные данные) и за 31 декабря 2016 года:

	Земля	Здания	НМА	Авто-транспорт	Компьютерная и орг-техника	Мебель	Прочее оборудование	ИТОГО
<b>Остаточная стоимость за 31 декабря 2015 года</b>	<b>13 083</b>	<b>348 387</b>	<b>39</b>	<b>3 814</b>	<b>4 114</b>	<b>0</b>	<b>59</b>	<b>369 496</b>
<b>Фактические затраты или оценка</b>								
Остаток на начало года	13 083	379 620	43	9 732	68 775	4 799	3 736	479 788
Поступления		7 407	2 942	0	3 649	0	800	14 798
Выбытия				(778)	(4 105)	(13)	(73)	(4 969)
Исключение накопленной амортизации переоцененных активов								
Переоценка	(1593)	(46 556)						(48 149)
<b>Остаток на конец года</b>	<b>11 490</b>	<b>340 471</b>	<b>2 985</b>	<b>8 954</b>	<b>68 319</b>	<b>4 786</b>	<b>4 463</b>	<b>441 468</b>
<b>Накопленная Амортизация</b>								
Остаток на начало года	0	31 233	4	5 918	64 661	4 799	3 677	110 292
Начисленная Амортизация		10 341	130	2 028	3 356	0	49	15 904
Выбытия				(778)	(4 105)	(13)	(73)	(4 969)
Исключение накопленной амортизации переоцененных активов		(41 138)						(41 138)
<b>Остаток на конец года</b>	<b>0</b>	<b>436</b>	<b>134</b>	<b>7 168</b>	<b>63 912</b>	<b>4 786</b>	<b>3 653</b>	<b>80 089</b>
<b>Остаточная стоимость за 31 декабря 2016 года</b>	<b>11 490</b>	<b>340 035</b>	<b>2 851</b>	<b>1 786</b>	<b>4 407</b>	<b>0</b>	<b>810</b>	<b>361 379</b>
<b>Фактические затраты или оценка</b>								
Остаток на начало года	11 490	340 471	2 985	8 954	68 319	4 786	4 463	441 468
Поступления		2 847	2 797		2 425	190		8 259
Выбытия				(401)	(942)	(14)	(2)	(1 359)
Исключение накопленной амортизации переоцененных активов								
Переоценка								
<b>Остаток на конец года</b>	<b>11 490</b>	<b>343 318</b>	<b>5 782</b>	<b>8 553</b>	<b>69 802</b>	<b>4 962</b>	<b>4 461</b>	<b>448 368</b>
<b>Накопленная Амортизация</b>								
Остаток на начало года	0	436	134	7 168	63 912	4 786	3 653	80 089
Начисленная Амортизация		5 275	480	849	2 331	9	52	8 996
Выбытия				(401)	(942)	(14)	(2)	(1 359)
Исключение накопленной амортизации переоцененных активов								
<b>Остаток на конец года</b>	<b>0</b>	<b>5 711</b>	<b>614</b>	<b>7 616</b>	<b>65 301</b>	<b>4 781</b>	<b>3 703</b>	<b>87 726</b>
<b>Остаточная стоимость за 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>11 490</b>	<b>337 607</b>	<b>5 168</b>	<b>937</b>	<b>4 501</b>	<b>181</b>	<b>758</b>	<b>360 642</b>

Здания и земельные участки были оценены независимым оценщиком на 31 декабря 2016 года. Оценка выполнялась независимой фирмой профессиональных оценщиков, обладающих признанной квалификацией и имеющих профессиональный опыт оценки имущества, аналогичного оцениваемой недвижимости по своему местонахождению и категории. Основой для оценки

являлась рыночная стоимость. Рыночная стоимость имущества в этом случае определяется ценой, которую заплатит независимый покупатель за аналогичный по качеству и полезности объект. Оценка рыночной стоимости объектов проводилась с помощью трех основных методов: затратного, сравнительного и доходного. Каждый из этих методов приводит к получению ценовых характеристик имущества. В дальнейшем при помощи сравнительного анализа произведено взвешивание достоинств и недостатков каждого из использованных методов и установлена окончательная оценка имущества на основании данных того метода или методов, которые расценены как наиболее надежные.

### ПРИМЕЧАНИЕ 15 – СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ

Средства клиентов включают:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Государственные и общественные организации</b>	<b>22 464</b>	<b>26 775</b>
Текущие счета	22 453	26 764
Срочные депозиты	11	11
<b>Прочие юридические лица</b>	<b>1 983 131</b>	<b>1 836 912</b>
Текущие счета	1 962 917	1 831 495
Срочные депозиты	20 214	5 417
<b>Физические лица</b>	<b>2 789 245</b>	<b>2 637 817</b>
Текущие счета	246 595	243 637
Срочные депозиты	2 542 650	2 394 180
<b>Прочие средства клиентов</b>	<b>15 192</b>	<b>1 433</b>
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>4 810 032</b>	<b>4 502 937</b>

Ниже приведена информация о концентрации средств клиентов:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)		2016	
	Сумма	%	Сумма	%
Частные лица	2 804 437	58	2 639 251	58
Торговля	1 314 751	27	1 252 159	27
Промышленность	294 480	6	256 917	6
Услуги	268 184	5	221 725	5
Транспорт	44 236	1	34 370	1
Строительство	40 577	1	36 683	1
Государственные и общественные организации	22 464	1	26 775	1
Сельскохозяйственные предприятия	20 724	1	34 591	1
Прочие	179	0	466	0
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>4 810 032</b>	<b>100</b>	<b>4 502 937</b>	<b>100</b>

По состоянию за 30 июня 2017 года совокупная сумма средств, предоставленных Банку его 10-ю крупнейшими клиентами, составляла 3 160 051 тысяча рублей, или 66 % от общей суммы средств клиентов (за 31 декабря 2016 года: 2 958 036 тысяч рублей, или 66 %).

## ПРИМЕЧАНИЕ 16 – ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Прочие обязательства включают:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Прочие финансовые обязательства</b>		
Кредиторская задолженность по пластиковым картам	792	777
Расчеты по системам платежей	0	27
<b>Итого прочие финансовые обязательства</b>	<b>792</b>	<b>804</b>
<b>Прочие нефинансовые обязательства</b>		
Начисленные вознаграждения сотрудникам	13 963	11 110
Налоги к уплате	2 245	4 189
Кредиторская задолженность поставщикам	347	1 646
Дивиденды к уплате	49	38
Взносы в государственную систему страхования вкладов к уплате	0	3 226
Прочие созданные резервы	20 949	14 732
Прочее	1 649	924
<b>Итого прочие нефинансовые обязательства</b>	<b>39 202</b>	<b>35 865</b>
<b>Итого прочих обязательств</b>	<b>39 994</b>	<b>36 669</b>

## ПРИМЕЧАНИЕ 17 – УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Объявленный уставный капитал, выпущенный и полностью оплаченный, включает следующие компоненты:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)			2016		
	Кол-во ак- ций	Номинал	Сумма, скоррек- тирован- ная с уче- том ин- фля- ции	Кол-во акций	Номинал	Сумма, скоррек- тирован- ная с уче- том инфля- ции
Обыкновенные акции	229 850 000	229 850	883 932	229 850 000	229 850	883 932
Привилегирован- ные акции	150 000	150	23 981	150 000	150	23 981
<b>Итого уставный капитал</b>	<b>230 000 000</b>	<b>230 000</b>	<b>907 913</b>	<b>230 000 000</b>	<b>230 000</b>	<b>907 913</b>

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 1 рубль за акцию (2016 год: 1 рубль за акцию) и предоставляют право одного голоса.

Привилегированные акции имеют номинальную стоимость 1 рубль за акцию (2016 год: 1 рубль за акцию), не обладают правом голоса, однако имеют преимущество перед обыкновенными акциями в случае ликвидации Банка.

Банк не проводил эмиссий акций за отчетный период.

**ПРИМЕЧАНИЕ 18 – ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА**

	Фонды переоценки		
	Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	Основные средства	Итого прочих компонентов совокупного дохода
<b>За 31 декабря 2015 года</b>	<b>(82 537)</b>	<b>165 468</b>	<b>82 931</b>
Переоценка	126 276	(1 452)	124 824
Реализованный фонд переоценки	(64 366)	0	(64 366)
Влияние налога на прибыль (отложенное обязательство по налогу)	4 815	537	5 352
<b>За 31 декабря 2016 года</b>	<b>(15 812)</b>	<b>164 553</b>	<b>148 741</b>
Переоценка	(40 565)	0	(40 565)
Реализованный фонд переоценки	4 040	0	4 040
Влияние налога на прибыль (отложенное обязательство по налогу)	10 095	(247)	9 848
<b>За 30 июня 2017 года</b>	<b>(42 242)</b>	<b>164 306</b>	<b>122 064</b>

Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переносится в отчет о прибылях и убытках в случае его реализации через продажу или обесценение. Фонд переоценки основных средств переводится в категорию нераспределенной прибыли в случае его реализации через амортизацию, обесценение, продажу или иное выбытие.

**ПРИМЕЧАНИЕ 19 – НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ**

По состоянию за 30 июня 2017 года (неаудированные данные) нераспределенная прибыль составила 318 575 тысяч рублей (за 31 декабря 2016 года нераспределенная прибыль составила 250 753 тысячи рублей), в том числе нераспределенная прибыль прошлых лет – 250 704 тысяч рублей (за 31 декабря 2016 года: 127 172 тысяч рублей), включая корректировку на инфляцию, увеличивающую сумму накопленного дефицита на 545 944 тыс. рублей (за 31 декабря 2016 года: 545 921 тыс. рублей). Чистая прибыль отчетного полугодия увеличила распределяемую прибыль на 67 871 тысяч рублей (за год, закончившийся 31 декабря 2016 года: 123 581 тысяч рублей).

## ПРИМЕЧАНИЕ 20 – ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

Чистые процентные доходы включают в себя:

(Неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты и дебиторская задолженность, кроме задолженности по финансовой аренде	113 483	140 446
Средства в других банках	63 830	59 626
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	28 534	7 332
Корреспондентские счета в других банках	2 784	8 519
<b>Итого процентных доходов по финансовым активам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>208 631</b>	<b>215 923</b>
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	3 068	4 144
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>211 699</b>	<b>220 067</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Срочные вклады физических лиц	131 345	120 518
Расчетные счета	6 898	4 102
Текущие счета физических лиц	950	912
Срочные депозиты юридических лиц	832	139
<b>Итого процентных расходов по финансовым обязательствам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>140 025</b>	<b>125 671</b>
Обязательства по финансовой аренде	0	0
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>140 025</b>	<b>125 671</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>71 674</b>	<b>94 396</b>

## ПРИМЕЧАНИЕ 21 – ДОХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ РАСХОДОВ (РАСХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ ДОХОДОВ) ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ, ОЦЕНИВАЕМЫМИ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРИБЫЛЬ ИЛИ УБЫТОК

Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, включают в себя:

(Неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с корпоративными акциями	(3 490)	2 156
<b>(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>(3 490)</b>	<b>2 156</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 22 – ДОХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ РАСХОДОВ (РАСХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ ДОХОДОВ) ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ, ИМЕЮЩИМИСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ**

Доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи, включают в себя:

(Неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с акциями Банков	(585)	(1 046)
(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с корпоративными акциями	943	97
(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с субфедеральными облигациями	(2)	0
(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с облигациями федерального займа (ОФЗ)	446	0
(Расходы за вычетом доходов) доходы за вычетом расходов по операциям с корпоративными облигациями	72	45
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи</b>	<b>874</b>	<b>(904)</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 23 – ДОХОДЫ ЗА ВЫЧЕТОМ РАСХОДОВ ПО ОПЕРАЦИЯМ С ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТОЙ**

Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой состоят из:

(Неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
Доходы по обменным операциям с иностранной валютой	769 067	348 546
Расходы по обменным операциям с иностранной валютой	(822 873)	(301 435)
<b>Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой</b>	<b>(53 806)</b>	<b>47 111</b>

Информация об операциях со связными сторонами представлена в [Примечании 31](#).

**ПРИМЕЧАНИЕ 24 – КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ**

Комиссионные доходы и расходы состоят из:

(Неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
<b>Комиссионные доходы</b>		
Комиссия по расчетным операциям	36 367	32 800
Комиссия по кассовым операциям	10 590	11 256
Комиссия по осуществлению функций валютного контроля	1 742	2 182
Комиссия по выданным гарантиям	152	2
Прочее	103	134
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>48 954</b>	<b>46 374</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссия по расчетным операциям	4 881	4 576
Комиссия за инкассацию	60	74
Прочее	119	76
<b>Итого комиссионные расходы</b>	<b>5 060</b>	<b>4 726</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>43 894</b>	<b>41 648</b>

Информация об операциях со связными сторонами представлена в [Примечании 31](#).

## ПРИМЕЧАНИЕ 25 – ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ

Прочие операционные доходы включают в себя:  
(Неаудированные данные)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня

	2017	2016
Дивиденды	7 010	4 143
Доходы от сдачи имущества в операционную аренду	2 989	2 998
Доходы от сдачи в аренду инвестиционного имущества	2 172	2 393
Возврат излишне начисленных процентов по вкладам физических лиц	253	32
Доходы от реализации имущества	213	66
Штрафы, пени полученные	47	192
Доход от корректировки обязательств по выплате вознаграждений работникам и по оплате страховых взносов	0	5
Доходы от проведения операций по доверительному управлению имуществом	0	196
Прочие доходы	65	125
<b>Прочие операционные доходы</b>	<b>12 749</b>	<b>10 150</b>

Информация об операциях со связными сторонами представлена в [Примечании 31](#).

## ПРИМЕЧАНИЕ 26 – АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

Операционные расходы включают в себя:  
(Неаудированные данные)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня

	2017	2016
Затраты на персонал	70 102	66 643
Расходы, относящиеся к основным средствам	12 849	9 697
Профессиональные услуги	9 451	9 923
Амортизация основных средств	8 996	7 888
Операционные налоги	5 210	3 807
Расходы на благотворительность	4 377	2 613
Страхование	3 414	2 678
Арендная плата	1 562	1 859
Амортизация инвестиционного имущества	346	345
Списание недостач	9	0
Прочее	2 109	1 080
<b>Итого операционных расходов</b>	<b>118 425</b>	<b>106 533</b>



### **ПРИМЕЧАНИЕ 27 – СЕГМЕНТНЫЙ АНАЛИЗ**

Операционные сегменты - это компоненты компании, осуществляющие финансово-хозяйственную деятельность, позволяющую получить прибыль или предусматривающую понесение расходов, результаты операционной деятельности которых на регулярной основе анализируются ответственным за принятие операционных решений, и в отношении которых имеется в наличии отдельная финансовая информация. Ответственным за принятие операционных решений может быть лицо или группа лиц, занимающиеся распределением ресурсов и оценкой результатов деятельности компании. Функции ответственного за принятие операционных решений выполняются Правлением Банка.

В соответствии с МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты» Банк определил в качестве основных операционных сегментов свои ключевые направления деятельности. Качественная и количественная информация по операционным сегментам представляется в отчетах соответствующим лицам, ответственным за принятие решений, касающихся операционной деятельности, с целью принятия решений об распределении ресурсов на сегмент и оценки результатов его деятельности. Исходя из указанного принципа, в соответствии с положениями МСФО (IFRS) 8 Банк объединил свои операционные сегменты в следующие отчетные сегменты:

1. Услуги физическим лицам - данный бизнес-сегмент включает оказание банковских услуг клиентам - физическим лицам по открытию и ведению расчетных счетов, принятию вкладов, обслуживанию пластиковых карточек, потребительскому, ипотечному и автокредитованию.

2. Услуги организациям - данный бизнес-сегмент включает услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов организаций, принятию депозитов, предоставление кредитных линий в форме "овердрафт", предоставление кредитов и иных видов финансирования, операции с иностранной валютой и производными финансовыми инструментами.

3. Инвестиционные банковские услуги - данный бизнес-сегмент включает операции с ценными бумагами, операции по размещению и привлечению средств на межбанковском рынке, операции с иностранной валютой и производными финансовыми инструментами, финансовую аренду, а также прочие операции на финансовых рынках.

В ходе обычной деятельности происходит перераспределение финансовых ресурсов между бизнес-сегментами, при этом статьи доходов и расходов между бизнес-сегментами отсутствуют.

В активы и обязательства сегментов включаются операционные активы и обязательства, которые составляют большинство активов и обязательств Банка, за исключением части основных средств, прочих активов и обязательств, а также остатков в отношении расчетов Банка по налогообложению.

В таблицах ниже приведена сегментная информация по основным отчетным бизнес-сегментам Банка.

За отчетный период, закончившийся 30 июня 2017 года:  
(Неаудированные данные)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня				
	Услуги юридиче- ским ли- цам	Услуги физиче- ским лицам	Инвестици- онные бан- ковские услуги	Нераспре- деляемые акти- вы/обязате- льства	ИТОГО
Процентные доходы	56 782	56 701	98 216	0	211 699
Процентные расходы	(7 730)	(132 295)	0	0	(140 025)
Изменение резерва под обесценение (Изменение сумм обесценения кредитного портфеля)	37 749	(1 630)	489	(3)	36 605
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	(3 490)	0	(3 490)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	0	0	874	0	874
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	(56 075)	2 269	0	0	(53 806)
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты	123 199	(427)	0	0	122 772
Комиссионные доходы	33 070	15 884	0	0	48 954
Комиссионные расходы	(2 068)	(2 916)	(76)	0	(5 060)
Резервы под обесценение и прочие резервы	(23 023)	(321)	15 603	782	(6 959)
Операционные доходы/расходы	5 034	(2 606)	7 015	(115 119)	(105 676)
<b>Результат сегмента</b>	<b>166 938</b>	<b>(65 341)</b>	<b>118 631</b>	<b>(114 340)</b>	<b>105 888</b>
<b>Активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	1 632 163	37 751	0	129 978	1 799 892
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	103 312	0	103 312
Средства в других банках	0	0	1 592 000	0	1 592 000
Кредиты и дебиторская задолженность	715 663	705 287	0	0	1 420 950
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	0	0	801 767	0	801 767
Активы, удерживаемые для продажи	0	0	23 990	0	23 990
Инвестиционное имущество	0	0	31 292	0	31 292
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	0	0	20 137	0	20 137
Прочие активы	6 830	846	2 689	403	10 768
Нераспределяемые активы	0	0	0	429 937	429 937
<b>Итого активов</b>	<b>2 354 656</b>	<b>743 884</b>	<b>2 575 187</b>	<b>560 318</b>	<b>6 234 045</b>
<b>Обязательства</b>					
Средства клиентов	2 019 447	2 790 585	0	0	4 810 032
Прочие обязательства	21 763	1 602	339	16 290	39 994
Нераспределяемые обязательства	0	0	0	27 487	27 487
<b>Итого обязательств</b>	<b>2 041 210</b>	<b>2 792 187</b>	<b>339</b>	<b>43 777</b>	<b>4 877 513</b>

За отчетный период, закончившийся 30 июня 2016 года: (Неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня				
	Услуги юридиче- ским ли- цам	Услуги физиче- ским лицам	Инвестици- онные бан- ковские услуги	Нерас- преде- ляемые акти- вы/обяза- тельства	ИТОГО
Процентные доходы	85 912	54 534	79621	0	220 067
Процентные расходы	(4 241)	(121430)	0	0	(125 671)
Изменение резерва под обесценение (Изменение сумм обесценения кредитного портфеля)	(16 647)	74	0	0	(16 573)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	2 156	0	2 156
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	0	0	(904)	0	(904)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	44 308	2 803	0	0	47 111
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты	(36 649)	20 949	0	0	(15 700)
Комиссионные доходы	30 544	15 830	0	0	46 374
Комиссионные расходы	(1 739)	(2 966)	(21)	0	(4 726)
Резервы под обесценение и прочие резервы	(14 164)	149	(367)	(18)	(14 400)
Операционные доходы/расходы	5 263	(1 796)	4 143	(103993)	(96 383)
<b>Результат сегмента</b>	<b>92 587</b>	<b>(31 853)</b>	<b>84 628</b>	<b>(104011)</b>	<b>41 351</b>
<b>За год, закончившийся 31 декабря 2016 года:</b>					
<b>Активы</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	433 507	56 748	0	100 227	590 482
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	88 360	0	88 360
Средства в других банках	0	0	2 402 473	0	2 402 473
Кредиты и дебиторская задолженность	629 145	707 796	0	0	1 336 941
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	0	0	935 714	0	935 714
Активы, удерживаемые для продажи	0	0	3 689	0	3 689
Инвестиционное имущество	0	0	31 638	0	31 638
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	0	0	25 276	0	25 276
Прочие активы	3 021	2 146	657	16 816	22 640
Нераспределяемые активы	0	0	0	430 866	430 866
<b>Итого активов</b>	<b>1 065 673</b>	<b>766 690</b>	<b>3 487 807</b>	<b>547 909</b>	<b>5 868 079</b>
<b>Обязательства</b>					
Средства клиентов	1 863 687	2 639 250	0	0	4 502 937
Прочие обязательства	15 575	5 201	0	15 893	36 669
Нераспределяемые обязательства	0	0	0	13 350	13 350
<b>Итого обязательств</b>	<b>1 879 262</b>	<b>2 644 451</b>	<b>0</b>	<b>29 243</b>	<b>4 552 956</b>

Банк осуществляет свою деятельность в одном географическом сегменте – Новгородской области. Существенных отличий в экономической среде, рисках и выгодах, присущих деятельности подразделений Банка внутри региона нет.

## ПРИМЕЧАНИЕ 28 – УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ

Политика Банка в области управления капиталом направлена на соблюдение требований к капиталу, установленных регулятором, обеспечение уровня капитала, позволяющего осуществлять покрытие всех принимаемых и потенциальных рисков, обеспечение способности Банка функционировать в качестве непрерывно действующего кредитного учреждения.

В целях оценки достаточности собственных средств (капитала) Банк использует стандартные методы оценки рисков, применение которых установлено нормативными актами Банка России. Планирование капитала осуществляется с учетом принятой стратегии развития Банка, роста бизнеса и результатов текущей оценки рисков.

Контроль за структурой, размером собственного капитала и нормативами достаточности капитала, установленными Банком России, осуществляется на ежедневной основе посредством предоставления информации Руководству банка о текущем размере норматива достаточности капитала, а также с помощью ежемесячных отчетов, которые представляются Банком в территориальное учреждение Банка России.

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Банком России, банки должны поддерживать норматив достаточности базового капитала (Н1.1) на уровне не менее 4,5 %, норматив достаточности основного капитала (Н1.2) на уровне не менее 6 %, норматив достаточности собственных средств (капитала) (Н1.0) на уровне не менее 8%. В таблице ниже представлен нормативный капитал и показатели достаточности капитала на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями российского законодательства:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
Основной капитал	1 082 673	962 704
Дополнительный капитал	263 796	213 839
<b>Итого нормативного капитала</b>	<b>1 346 469</b>	<b>1 176 643</b>
Норматив достаточности базового капитала	28,3	28,9
Норматив достаточности основного капитала	28,3	28,9
Общий показатель достаточности собственных средств (капитала)	33,3	33,1

Собственный капитал и прибыль согласовываются между данными финансовой отчетности в соответствии с российским законодательством и МСФО следующим образом:

	30 июня 2017 (неаудированные дан- ные)		2016	
	Капитал	Чистая прибыль	Капитал	Чистая прибыль
<b>Величина капитала, рассчитанная в соответствии с требованиями ЦБ РФ</b>	<b>1 352 502</b>	<b>98 275</b>	<b>1 286 584</b>	<b>126 812</b>
Инфляционный эффект от немонетарных статей отчета о финансовом положении	138 000	-	138 023	-
Разницы в начисленных процентных доходах и расходах	63	279	(216)	631
Разницы в резервах на возможные потери	20 932	(1 518)	22 450	802
Разницы в принципах учета ценных бумаг	-	1 247	-	(5 826)
Разницы в учете отложенного налогообложения	(12 348)	(23 865)	9 139	12 999
Разницы в учете использования нераспределенной прибыли прошлых лет	-	(4 500)	-	(4 332)

Разницы в начисленной амортизации	68 890	7 552	29 939	13 731
Разницы в отражения требований и обязательств по финансовому лизингу	(34 210)	(8 980)	(34 954)	(18 139)
Разницы в фонде переоценки основных средств	(170 703)	-	(129 588)	(3 052)
Прочее	(6 594)	(355)	(6 254)	(45)
<b>Величина капитал, рассчитанная в соответствии с МСФО</b>	<b>1 356 532</b>	<b>68 135</b>	<b>1 315 123</b>	<b>123 581</b>

## ПРИМЕЧАНИЕ 29 – УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

### а) Судебные иски

В процессе деятельности Банк может быть вовлечен в судебные разбирательства. Руководство Банка считает, что возможные обязательства, связанные с судебными исками, не окажут существенного негативного воздействия на финансовое положение или результаты будущей деятельности Банка и соответственно не сформировало резерв на покрытие убытков по данным разбирательствам в финансовой отчетности.

### б) Налоговое законодательство

Налоговое законодательство Российской Федерации в основном рассматривает налоговые последствия операций исходя из их юридической формы и порядка отражения в учете согласно правилам бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации. Интерпретация российского налогового законодательства налоговыми органами и арбитражная практика, претерпевающие регулярные изменения, в будущем может больше концентрироваться на сущности операций, чем на их документальной форме. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года. В течение указанного времени любые изменения в интерпретации налогового законодательства или практике его применения могут быть применены ретроспективно, даже если не было никаких изменений в российском налоговом законодательстве. Руководство считает, что Банк проводит свою деятельность строго в соответствии с налоговым законодательством, регулирующим соответствующие налоги; впрочем, существует риск, что соответствующие органы могут занять иную позицию в отношении положений с неоднозначной трактовкой, противоречащую позиции Банка. Это может оказать существенное влияние на финансовое положение Банка, если соответствующие органы смогут доказать правомерность своей позиции.

### в) Обязательства капитального характера

По состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года Банк не имел договорных обязательств по приобретению основных средств.

### г) Обязательства по операционной аренде

В ходе своей деятельности Банк вступает в договорные отношения по аренде основных средств. Далее представлены минимальные суммы будущей арендной платы по операционной аренде (с правом расторжения) в случаях, когда Банк выступает в качестве арендатора:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
Менее 1 года	2 056	3 006
От 1 до 5 лет	0	0
<b>Итого обязательств по операционной аренде</b>	<b>2 056</b>	<b>3 006</b>

### д) Обязательства кредитного характера

Обязательства кредитного характера включают обязательства по выдаче кредитов, аккредитивов и гарантий. Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Банка произвести платеж в случае, если клиент окажется не в состоянии выполнить свои обязательства перед третьей стороной, сопряжены с такими же рисками, что и кредиты. По состоянию на отчетную дату обязательства кредитного характера Банка составляли:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Обязательства выданные</b>		
Обязательства по не востребовавшимся остаткам кредитных линий и неиспользованным лимитам по предоставлению кредита в виде «овердрафт» и «под лимит задолженности»	391 541	336 682
Гарантии	15 317	15 000
За вычетом резервов под обесценение	(21 059)	(14 191)
<b>Итого обязательства выданные</b>	<b>385 799</b>	<b>337 491</b>

По состоянию за 30 июня 2017 года справедливая стоимость гарантий Банка составила 80 тысяч рублей (за 31 декабря 2016 года: 216 тысяч рублей).

*е) Страхование*

Банк осуществляет страхование основных средств, относящихся к категории с высокой степенью опасности, собственного автотранспорта и отдельных видов оборудования, используемого Банком для производственных нужд. Будущие обязательства по указанным договорам включают:

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
Менее 1 года	173	280
<b>Итого обязательств по страхованию имущества</b>	<b>173</b>	<b>280</b>

В настоящий момент Банк не осуществляет страхование другого имущества, за исключением вышеперечисленного, а также потенциальных обязательств, возникающих в результате ошибок. В настоящее время в России практически отсутствует практика страхования от потенциальных обязательств.

**ПРИМЕЧАНИЕ 30 – СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ**

Банк производит оценку финансовых инструментов в соответствии с требованиями МСФО 7 "Финансовые инструменты: раскрытие информации" и МСФО 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка».

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменян актив или урегулировано обязательство при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку и независимыми друг от друга сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является котированная на рынке цена финансового инструмента.

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Банком исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала) и с помощью соответствующих методологий оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости необходимо применять профессиональные суждения. Как отмечено более подробно в Примечании 2, экономика Российской Федерации проявляет характерные особенности, присущие развивающимся странам и экономическая ситуация по-прежнему ограничивает объемы операций на финансовых рынках. Несмотря на то, что при расчете справедливой стоимости финансовых инструментов Руководство использует всю имеющуюся рыночную информацию, эта информация может не всегда точно отражать стоимость, за которую данный финансовый инструмент может быть реализован в текущих условиях.

**Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости.** Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток и финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражены в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости. Справедливая стоимость этих активов была определена на основании рыночных котировок.

**Денежные средства и их эквиваленты** отражаются по амортизированной стоимости, которая приблизительно равна их текущей справедливой стоимости.

**Средства в других банках.** По мнению Руководства Банка, справедливая стоимость средств в других банках по состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года не отличалась существенно от их балансовой стоимости. Большая часть кредитов банкам размещена под процентные ставки, приближенные к рыночным процентным ставкам. Для целей упрощения расчета амортизированной стоимости применено допущение – для рыночных финансовых инструментов, справедливая стоимость которых на момент признания равна их номинальной стоимости, эффективная доходность не рассчитывается, а приравнивается к ставке по договору. См. Примечание 7

**Кредиты и дебиторская задолженность.** По мнению руководства Банка, справедливая стоимость рыночных кредитов и дебиторской задолженности по состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года незначительно отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий и, следовательно, большая часть кредитов размещена под процентные ставки, приближенные к рыночным процентным ставкам. Оценочная справедливая стоимость кредитов, предоставленных по ставкам ниже рыночных процентных ставок, действовавших на дату предоставления кредита, представляет собой дисконтированную сумму ожидаемых оценочных будущих денежных потоков.

**Обязательства, учтенные по амортизированной стоимости.**

Оценочная справедливая стоимость инструментов с неопределенным сроком погашения представляет собой сумму к выплате по требованию. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, по мнению руководства Банка, по состоянию за 30 июня 2017 года и за 31 декабря 2016 года незначительно отличается от их балансовой стоимости. Это объясняется существующей практикой пересмотра процентных ставок с целью отражения текущих рыночных условий и, следовательно, большая часть заемных средств привлечена под процентные ставки, приближенные к рыночным процентным ставкам.

В таблице ниже представлена справедливая стоимость финансовых инструментов в разрезе по классам и сверка категорий финансовых инструментов Банка по состоянию за шесть месяцев 2017 года:

(неаудированные данные)	Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Финансовые инструменты, имеющиеся в наличии для продажи	Финансовые инструменты, отраженные по амортизированной стоимости	Итого балансовая стоимость финансовых инструментов	Справедливая стоимость финансовых инструментов
Денежные средства и их эквиваленты			1 799 892	1 799 892	1 799 892
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ			69 295	69 295	69 295
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	103 312			103 312	103 312
Средства в других банках			1 592 000	1 592 000	1 592 000
Кредиты и дебиторская задолженность			1 420 950	1 420 950	1 572 222
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи		801 767		801 767	801 767
Дебиторская задолженность по финансовой аренде			20 137	20 137	35 741
Прочие финансовые активы					
- дебиторская задолженность за оказанные услуги			298	298	17 078
- расчеты по операциям с ценными бумагами			4 021	4 021	4 021
- расчеты по операциям с платежными системами			800	800	2 597
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>103 312</b>	<b>801 767</b>	<b>4 907 393</b>	<b>5 812 472</b>	<b>5 997 925</b>
Средства клиентов			4 810 032	4 810 032	4 806 482
Прочие финансовые обязательства					
- кредиторская задолженность по пластиковым картам			792	792	792
<b>Итого финансовых обязательств</b>			<b>4 810 824</b>	<b>4 810 824</b>	<b>4 807 274</b>



В таблице ниже представлена справедливая стоимость финансовых инструментов в разрезе по классам и сверка категорий финансовых инструментов Банка по состоянию за 31 декабря 2016 года:

	Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	Финансовые инструменты, имеющиеся в наличии для продажи	Финансовые инструменты, отраженные по амортизированной стоимости	Итого балансовая стоимость финансовых инструментов	Справедливая стоимость финансовых инструментов
Денежные средства и их эквиваленты			590 482	590 482	590 482
Обязательные резервы на счетах в ЦБ РФ			69 487	69 487	69 487
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	88 360			88 360	88 360
Средства в других банках			2 402 473	2 402 473	2 402 324
Кредиты и дебиторская задолженность			1 336 941	1 336 941	1 522 879
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для Продажи		935 714		935 714	935 714
Дебиторская задолженность по финансовой аренде			25 276	25 276	41 844
Прочие финансовые Активы					
- дебиторская задолженность за оказанные услуги			1 960	1 960	2 092
- расчеты по операциям с ценными бумагами			16 765	16 765	32 154
- расчеты с платежными системами			2 600	2 600	4 397
<b>Итого финансовых активов</b>	<b>88 360</b>	<b>935 714</b>	<b>4 445 984</b>	<b>5 470 058</b>	<b>5 689 733</b>
Средства клиентов			4 502 937	4 502 937	4 497 914
Прочие финансовые обязательства					
- расчеты по системам платежей			27	27	27
- кредиторская задолженность по пластиковым картам			777	777	777
<b>Итого финансовых обязательств</b>			<b>4 503 741</b>	<b>4 503 741</b>	<b>4 498 718</b>

### ПРИМЕЧАНИЕ 31 – ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма. АО «Боровичский комбинат огнеупоров» является фактической материнской организацией Банка. В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции с акционерами, Руководством Банка, и компаниями, находящимися под контролем акционеров. Эти операции за отчетный период включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, услуг финансового лизинга, привлечение депозитов, операции с иностранной валютой. Данные операции осуществлялись преимущественно по рыночным ставкам.

Ниже указаны остатки на конец отчетного периода, объемы проведенных операций, соответствующие статьи доходов и расходов за отчетный период по операциям со связанными сторонами:

#### Операции с членами Совета директоров и членами Правления

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Кредиты и дебиторская задолженность</b>		
Кредиты по состоянию за 31 декабря года, предшествующего отчетному (общая сумма)	4 404	4 874
- договорная процентная ставка	14%-15,25%	14%-15,25%
Кредиты, предоставленные в течение отчетного периода	51	56
Кредиты, погашенные в течение отчетного периода	(291)	(526)
Кредиты по состоянию за отчетный период (общая сумма)	4 164	4 404
- договорная процентная ставка	15,25%	15,25%
<b>Резервы под обесценение кредитов</b>		
Резервы под обесценение кредитов за 31 декабря года, предшествующего отчетному (Восстановление резерва) / Отчисления в резерв под обесценение кредитов в течение отчетного периода	40 (3)	44 (4)
Резервы под обесценение кредитов за отчетный период	37	40
Кредиты по состоянию за 31 декабря года, предшествующего отчетному (за вычетом резерва под обесценение)	4 364	4 830
Кредиты по состоянию отчетный период (за вычетом резерва под обесценение)	4 127	4 364
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
<b>Процентные доходы за шесть месяцев</b>	322	360
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Средства клиентов</b>		
Средства клиентов за 31 декабря года, предшествующего отчетному	1 352 036	1 207 499
- договорная процентная ставка		
Привлечено средств клиентов в течение отчетного периода	430 321	1 159 735
Возвращено средств клиентов в течение отчетного периода	(353 720)	(1 015 198)

Средства клиентов за 31 декабря года отчетного	1 428 637	1 352 036
- договорная процентная ставка	1-12%	1%-12%
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
<b>Процентные расходы за шесть месяцев</b>	<b>(85 900)</b>	<b>(77 574)</b>
<b>Прочие операционные доходы за шесть месяцев</b>	<b>0</b>	<b>196</b>
<b>Операции с акционерами</b>	<b>30 июня 2017 (неаудированные данные)</b>	<b>2016</b>
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		
Дебиторская задолженность по финансовой аренде за 31 декабря года, предшествующего отчетному	4 551	2 068
Инвестиции в лизинг, предоставленные в течение отчетного периода	0	5 043
Инвестиции в лизинг, погашенные в течение отчетного периода	(1 005)	(2 560)
Дебиторская задолженность по финансовой аренде за отчетный период	3 546	4 551
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
<b>Процентные доходы за шесть месяцев</b>	<b>493</b>	<b>146</b>
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Средства клиентов</b>		
Средства клиентов за 31 декабря года, предшествующего отчетному	129 965	48 226
- договорная процентная ставка	1%-5%	1%-5%
Привлечено средств клиентов в течение отчетного периода	7 396 949	14 618 148
Возвращено средств клиентов в течение отчетного периода	(7 353 023)	(14 536 409)
Средства клиентов за отчетный период	173 891	129 965
- договорная процентная ставка	1%	1%
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
<b>Процентные расходы за шесть месяцев</b>	<b>(179)</b>	<b>(240)</b>
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Обязательства по операционной аренде</b>		
Обязательства по операционной аренде за 31 декабря года, предшествующего отчетному	91	90
Обязательства по операционной аренде за отчетный период	58	91
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
Доходы за минусом расходов по операциям с иностранной валютой за шесть месяцев	1 739	3 041
Комиссионные доходы за шесть месяцев	8 985	8 989
Прочие операционные расходы за шесть месяцев	(400)	(372)

**Операции с прочими связанными сторонами**

	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Кредиты и дебиторская задолженность</b>		
<i>Кредиты по состоянию за 31 декабря года, предшествующего отчетному (общая сумма)</i>	6 221	6 126
<i>- договорная процентная ставка</i>	13%-16%	13%-16%
Кредиты, предоставленные в течение отчетного периода	4 957	7 108
Кредиты, погашенные в течение отчетного периода	(3 597)	(7 013)
<b>Кредиты отчетный период(общая сумма)</b>	<b>7 581</b>	<b>6 221</b>
<i>- договорная процентная ставка</i>	12%-14%	12%-14%
<b>Резервы под обесценение кредитов</b>		
<i>Резервы под обесценение кредитов за 31 декабря года, предшествующего отчетному (Восстановление резерва) / Отчисления в резерв под обесценение кредитов в течение отчетного периода</i>	964	996
<i>Резервы под обесценение кредитов за отчетный период</i>	(37)	(32)
<b>Кредиты по состоянию за 31 декабря года, предшествующего отчетному (за вычетом резерва под обесценение)</b>	<b>5 257</b>	<b>5 130</b>
<b>Кредиты за отчетный период (за вычетом резерва под обесценение)</b>	<b>6 654</b>	<b>5 257</b>
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
<b>Процентные доходы за шесть месяцев</b>	<b>370</b>	<b>442</b>
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	2016
<b>Средства клиентов</b>		
<i>Средства клиентов за 31 декабря года, предшествующего отчетному - договорная процентная ставка</i>	1 392 725	963 555
Привлечено средств клиентов в течение отчетного периода	5 739 543	11 053 704
Возвращено средств клиентов в течение отчетного периода	(5 639 152)	(10 624 534)
<b>Средства клиентов за отчетный период - договорная процентная ставка</b>	<b>1 493 116</b> 1-13%	<b>1 392 725</b> 1%-13%
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
<b>Процентные расходы за шесть месяцев</b>	<b>(19 803)</b>	<b>(15 720)</b>
	30 июня 2017 (неаудированные данные)	30 июня 2016 (неаудированные данные)
<b>Комиссионные доходы за шесть месяцев</b>	<b>779</b>	<b>1 100</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 32 – ВЛИЯНИЕ ОЦЕНОК И ДОПУЩЕНИЙ НА ПРИЗНАННЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

Банк осуществляет оценки и допущения, влияющие на признанные суммы активов и обязательств в течении финансового года. Принятые Банком оценки и суждения соответствует оценкам и суждениям, принятым и описанным в годовой финансовой отчетности банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

Заместитель Председателя ПАО УКБ «Новобанк»

Главный бухгалтер

24 августа 2017 года



*Sm*

*Васильев*

Т. В. Макарова

Е.И. Соловых